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[Ole Espersen] 

flertal i dette Folketing bærer et tungt medan- 
svar for, at Saddam Hussein nu fortsætter sin 
tyranniske optræden. Jeg synes, at det er ube- 
grundet at lægge dette ansvar på det danske 
Folketings flertal. 

Det er jo sådan, at den resolution fra FN, 
som Saddam Hussein har opereret under, til- 
lod, at USA nedskød fly, der angreb kurdere, 
men efter USA's opfattelse ikke helikoptere. Vi 
har meget svært ved at se, hvordan en resolu- 
tion kan tillade nedskydning af flyene -  og det 
var man glad for at man havde mulighed for at 
gøre, og man gjorde det altså også -  men ikke 
skulle tillade nedskydning af helikoptere, der 
var i gang med morderiske angreb på kurdere. 
Den distinktion forstår vi ikke, og derfor mener 
vi, at der godt kunne have været sat effektivt 
ind, mere effektivt i hvert fald, også mod det ef- 
terfølgende folkedrab, end der er blevet. 

Men det afgørende må jo være, at vi fortsat 
yder en aktiv -  jeg vil gerne understrege aktiv -  
indsats, hvor vi ikke blot siger ja til de anmod- 
ninger, der måtte komme om hjælp, men selv 
aktivt bidrager til at finde de steder og de områ- 
der, hvor vi kan bistå i denne katastrofale situ- 
ation. 

Vi håber, at beslutningsforslaget i samarbej- 
de med regeringen hurtigt kan vedtages, og at vi 
også løbende her i Folketinget kan drøfte, hvor- 
dan vi kan bidrage til det, som vi talte så meget 
om under selve krigen, nemlig at vinde freden, 
for den er jo langtfra vundet endnu. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Det lyder, som om hr. Ole Espersen og jeg 

har opfattet debattens forløb lidt forskelligt. 
Jeg mener absolut ikke, dette forslag skal ved- 
tages, og det er heller ikke fremgået af debatten. 
Det er ikke nødvendigt, fordi de intentioner, 
der ligger i forslaget, allerede er gennemført, ja, 
mere end gennemført. 

Jeg vil godt understrege, at når jeg har været 
lidt kritisk over for nogle af punkterne i forsla- 
get, er det ikke, fordi jeg, som hr. Ole Espersen 
sagde det, opfatter det som utidig indblanding, 
men det er, fordi vi skal passe meget på, at vi 
ikke i vores ønsker om at yde bistand kommer 
til at gøre det på en mindre effektiv måde. 

Den effektive måde at gøre det på er at yde 
bistand gennem de internationale og nationale 
organisationer, som har erfaringer i det arbej- 
de, som er inde i området, og som vi har et godt 

grundlag for samarbejde med. Vi skal ikke be- 
gynde at opfinde nye organisationer. 

Derfor hæftede jeg mig også ved, at hr. Gert 
Petersen understregede, at der kunne være be- 
hov for en ny organisation i stil med UNRWA 
til at tage sig af kurdernes problem. Det kan 
meget vel være rigtigt. Jeg forstod hr. Gert Pe- 
tersen sådan, at det i givet fald skulle være en 
ny FN-organisation. Det er jeg meget enig i, 
men det, der ligger i dette forslag, er lidt, som 
om vi nu må lave vores egen. 

Det lå jo også i hr. Ole Espersens bebrejdel- 
ser af, at man havde trukket de danske læger og 
sygeplejersker væk fra området. Jamen teltene, 
som de arbejdede i, blev bogstavelig talt revet 
ned over hovedet på dem. De var nede for at 
støtte nogle etablerede enheder, det var britiske 
militære feltlazaretter. Da de blev opløst, var 
der ikke længere noget sted at arbejde, og vi 
skal da ikke begynde at oprette vores egne ho- 
spitaler og sende dem af sted uden om de orga- 
nisationer, der findes. 

Når hr. Ole Espersen siger: Jamen så skal 
man da i hvert fald komme med tilbud om at 
stille personale til rådighed, så hørte hr. Ole Es- 
persen måske ikke, at jeg så sent som for Vi time 
siden kom med sådan et tilbud her fra talersto- 
len? Og jeg sagde i øvrigt, som sandt er, at det er 
velkendt i disse organisationer, at vi er rede til 
at stille både mandskab, materiel og penge til 
rådighed. 

Men vi skal ikke begynde at opfinde vores 
egne organisationer af bare velvilje. Det er der- 
for, jeg lægger så stor vægt på at fastholde det 
mønster for samarbejde om løsning af den slags 
humanitære opgaver, som vi har haft hidtil, og 
det er derfor, vi skal fortsætte på den måde. 

Til hr. Gert Petersen vil jeg sige, at jeg er gan- 
ske enig med ham i, at en international freds- 
konference om Mellemøsten er nødvendig, en 
konference, der, som hr. Gert Petersen sagde 
det, rummer så mange af områdets problemer 
som muligt. Vi støtter selvsagt, at en sådan 
fredskonference bliver indkaldt i rette tid. 

Endelig er jeg meget glad for, at hr. Gert Pe- 
tersen understreger, at de løsninger, vi skal fin- 
de, skal holdes inden for FN's rammer. Det er 
meget vigtigt, når vi diskuterer mulighederne 
for det, der sådan lidt flot bliver kaldt den nye 
verdensorden, at vi holder fast på, at det skal 
være FN-regler, der er grundlaget for den nye 
verdensorden. Mulighederne for, at vi griber 


